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Үлкен масштабты топографиялық карталарды жасау мен жаңарту әдістерін құрастыру 

өзекті мәселе болып табылады, себебі оның сәтті шешілуі мен алдағы дамуы жер 

реформалары, жер ресурстарын жоспарлау, дамыту және басқару негізі ретіндегі Жер туралы 

ақпаратпен қамтамасыз етуге маңызды үлес қосады. 

Ірі масштабты суреттердің мағынасын ашу толықтау болады, масштабы ірі болған 

сайын көптеген обьектілерді және олардың бөлшектерін ажырату оңай. Әсіресе 

аэрофотосуретте бейнесі үлкен объектілер өте жеңіл  камералдық түрде анықталады. Ал 

бейнелері милиметрдің ондық  және жүздік бөлшегінде көрсетілген обьектілерді тек қана 

олардың жанама белгілері арқылы немесе 10 - 15 есе үлкейтетін линзалар мен өлшегіш 

стереоскоппен зерттеп анықауға болады.Майда обьектілердің мағынасын ашудың сапасын 

арттыру үшін кейде үлкейтілген аэрофотосуреттер пайдаланылады немесе екі масштабты 

аэрофототүсіріс жүргізіледі.Әдетте ең қолайлысы 4 - 5 есе суреттерді үлкейту. Инженерлік 

ғимараттарды аэроізденіс кезінде жер бетінің топографиялық, геологиялық және 

гидрогеологиялық қасиеттерді білу үшін арнаулы суреттерді дешифрлеу жұмыстары 

жүргізіледі. Сондықтан олар далалық камералдық, әуе-камералдық, дала-камералдық 

дешифрлеу жұмыстары болып бөлінеді [1]. 

Қазір картография ғылымы жаңа заманауи технологиялар мен бағдарламалардың 

пайда болуымен өзінің зерттеулеріне ғарыштан түсірілген әуесуреттерді, сондай-ақ сандық 

карталар жасуға мүмкіндік ашқан әртүрлі компьютерлік бағдарламаларды қолдануда. 

Осы жұмыста картография ұғымы мен оның қалыптасу тарихына, картография 

ғылымының бүгінгі міндеті мен іске асыру тетіктері қарастырылған. 

https://www.wired.com/2013/04/history-in-car-navigation/
https://company.here.com/here/
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Картаны пайдалану – картографиялық өнімдерді (карта, глобус, атлас, т.б.) 

тәжірибелік, ғылыми, мәдени-ағартушылық, оқу салаларында, оның ерекшеліктері мен 

бағыттарын үйрететін картографиялық өнімдермен жұмыс істеу әдістері жасалатын, алынған 

нәтижелердің сенімділігі мен ықпал ету деңгейіне баға берілетін картографияның бір бөлімі. 

Ерте заманнан қазіргі күнге дейін карталар жергілікті жердің бағдары мен теңіз және құрлық 

үсті маршрут-сызбаларын анықтауда қолданылып келсе, бүгінгі күнде карталар ғарыш пен 

әуе бассейніндегі навигациялық қызметті атқаруда[2]. 

Анар-Батпақты елді мекендері арасындағы жоларна бөлігінің картасын жаңарту 

барысында 1983ж. берілген номенклатурасы М-43-13 топографиялық картасы қолданылды. 

 

 
Сурет 1 – Номенклатурасы М-43-13 топографиялық картасы 

 

Жоларна бөлігінің картасын жаңарту барысында масштабы белгісіз, 

трансформациялынбаған келесі 2017ж. аэрофотосурет пайдаланылды. 

 
Сурет 2 – Анар-Батпақты елді мекендері арасындағы жоларна бөлігінің аэрофотосуреті 

 

Топографиялық картаны, аэрофотосуретті аэротүсірісті бағдарламаға келтіріп, төрт 

бұрышындағы координаталарды пайдаланып, өзгеріске түскен  объектілерді белгілеу үшін 

ArcGis – қа кеңістіктік гео байланыстырылды. 
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Сурет 3 – Кеңістіктік байланыс 

 
 

Сурет 4 – Кеңістіктік байланыс 

 

Геоақпараттық жүйелер жиынтығын бажайына келтіру үшін арналған ArcCatalog 

функциясының көмегімен Шейп Файл – дар жасалып, карта Gauss Kruger проекциясына, 

координата жүйелері Pulkovo 1942 енгізіліп, бетіндегі объектілерге дешифрлеу жұмыстары 

жасалынды.  

 
 

Сурет 5 – Өзен қабаты 
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Сурет 6 – Авто жолдар қабаты 

 
 

Сурет 7 – Темір жол қабаты 

 

Аэрофотосуреттегі пайда болған объектілерді карта бетіне көрсетіп, аймақтағы жол 

өзгеріске ұшырап, 4 траспорттық торап пайда болғаны байқалды.  

Аэрофотосуретпен карта бір координата жүйесінде болғандықтан, дешифрленген 

объектілер карта бетіне бейнеленді.  

 

 
 

Сурет 8 – Дешифрлеу кезінде байқалған траспорттық торап 

 

Жалпы көрінісі өзгеріссіз болған, М-43-13 топографиялық картасына жаңартулар 

енгізіліп, әрі қарай қолданысқа пайдалануға болатын қалпына келтірілді. 
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Сурет 9 – Номенклатурасы М-43-13 жаңартылған топографиялық картасы 

 

Тақырыпқа сай берілген елдімекендер аралығында жатқан жоларна топографиялық 

картасы жаңарту жұмыстарынан сәтті, әрі экономикалық санаты жағынан тиімді өтті. 

Картаның ArcGis бағдарламалары көмегімен өткен жаңартылған нұсқасын жер 

реформалары, жер ресурстарын жоспарлауда, елдің экономикалық өндірісінің дамуын 

жоспарлауда пайдалануға ыңғайлы. 
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